JXTGエネルギー株式会社 広報部 広報グループ  〒100-8162 東京都千代田区大手町一丁目1番2号  TEL: 03-6257-7150  www.noe.jxtg-group.co.jp

２０１９年７月２３日

記者各位

中国石油国際事業日本株式会社との協業継続の検討に関する「基本合意書」締結について

当社（社長：大田勝幸）は、中国石油国際事業有限公司（PetroChina International Co.,Ltd.、

法人代表：田景恵、以下「ＰＣＩ」）傘下の日本法人である中国石油国際事業日本株式会社（PetroChina

International (Japan) Co.,Ltd.、社長：万軍勇、以下「ＰＣＪＰ」）との合弁会社 大阪国際石油精製

株式会社（社長：竹下嘉昭、以下「ＯＩＲＥＣ」）が運営する製油所を、現在の大阪製油所（所長：田中

秀明） から、当社の千葉製油所（所長：杉本高弘）に変更の上、協業継続の検討を進める事について、

ＰＣＪＰと基本合意書を締結しましたので、お知らせいたします。

当社とＰＣＪＰとは、２０１０年１０月にＯＩＲＥＣを設立し、大阪製油所を運営しておりますが、

現行契約の期限を２０２０年９月末に迎えることを踏まえ、今後の協業の在り方について検討を進めて

まいりました。

この度、当社の製油所運営能力と、ＰＣＩグループの優れた製品マーケティング能力を相互に有効

活用する戦略的枠組みを、今後も維持・存続させるべきとの認識のもと、当社グループ各製油所の機能・

特質をはじめ多方面からの検討を行った結果、千葉製油所の輸出能力を活用することが、当社および

ＯＩＲＥＣの事業のさらなる発展に最も資すると判断いたしました。今後は、今般締結した基本合意書

に基づき、詳細検討を進めてまいります。

＜大阪国際石油精製株式会社の概要＞

商号 ： 大阪国際石油精製株式会社

（Osaka International Refining Company, Limited

 略称：OIREC）

所在地 ： 大阪府高石市高砂二丁目１番地

設立 ： 2010年 10月

社長 ： 竹下 嘉昭

資本金 ： 1億円

出資比率 ： 当社   51％

ＰＣＪＰ 49％

＜千葉製油所の概要＞

所在地 ： 千葉県市原市千種海岸１番地

操業開始 ： 1968年 10月

所長 ： 杉本 高弘

従業員 ： 367名(2019年 7月 1 日現在）

敷地面積 ： 144万 m2

原油処理能力 ： 129,000 バレル/日

＜大阪製油所の概要＞

所在地 ： 大阪府高石市高砂二丁目１番地

操業開始 ： 1971年 1月

所長 ： 田中 秀明

従業員 ： 253名(2019年 7月 1 日現在）

敷地面積 ： 129万 m2

原油処理能力 ： 115,000 バレル/日

＜大阪国際石油精製（ＯＩＲＥＣ）の資本関係図＞

以 上

※図内の数値は出資比率

81.03%

100%

100%

49% 51%

大阪国際石油精製株式会社

ＯＩＲＥＣ（Osaka International Refining Company,Limited）

中国石油国際事業日本株式会社

ＰＣＪＰ（PetroChina International(Japan) Co.,Ltd.）
ＪＸＴＧエネルギー株式会社

中国石油天然气集団公司

ＣＮＰＣ（China Natinal Petroleum Corporation）

中国石油天然气股份有限公司

ペトロチャイナ（PetroChina Co.,Ltd.）

中国石油国際事業有限公司

ＰＣＩ（PetroChina International Co.,Ltd.）